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Nr 41
Bevillningsutskottets betänkande i anledning av Kungl. Maj:ts 

proposition med förslag till förordning om ändrad ly­
delse av 10 § förordningen den 2A maj 1957 (nr 209) 
angående skatt å spritdrycker och vin.

I en den 7 mars 1958 dagtecknad, till bevillningsutskottet hänvisad pro­
position, nr 91, har Kungl. Maj:t, under åberopande av propositionen bilagt 
utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för samma dag, föreslagit 
riksdagen att antaga vid propositionen fogat förslag till förordning om änd­
rad lydelse av 10 § förordningen den 24 maj 1957 (nr 209) angående skatt 
å spritdrycker och vin.

Beträffande propositionens huvudsakliga innehåll må här anföras följande.
Ändring föreslås i reglerna för deklaration till utskänkningsskatt så att 

restauratör, som flera gånger under en och samma månad bedriver tillfällig 
utskänkning till slutna sällskap, kan avge deklaration för hel månad i stäl­
let för som nu för varje utskänkningstillfälle.

Det ovannämnda författnings för slag et är av följande lydelse.

Förelag

till

förordning om ändrad lydelse av 10 § förordningen den 24 maj 1957 
(nr 209) angående skatt å spritdrycker och vin

Härigenom förordnas, att 10 § förordningen den 24 maj 1957 angående 
skatt å spritdrycker och vin skall erhålla ändrad lydelse på sätt nedan an- 
gives.

(Nuvarande lydelse)
10 §.

Utskänkningsinnehavare skall se­
nast å femtonde dagen i varje kalen­
dermånad till kontrollstyrelsen av­
lämna en på tro och heder upprättad 
deklaration angående de spritdryc-

(Föreslagen lydelse)
10 §.

Utskänkningsinnehavare skall se­
nast å femtonde dagen i varje kalen­
dermånad till kontrollstyrelsen av­
lämna en på tro och heder upprättad 
deklaration angående de spritdrycker
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(Nuvarande lydelse)
ker som av honom utskänkts under 
nästföregående månad. När fråga är 
om utskänkning enligt 33 § rus- 
drycksförsäljningsförordningen, skall 
dock deklaration senast å tredje da­
gen efter det utskänkningen ägt rum 
för kontrollstyrelsens räkning avläm­
nas till intendenten för utskänknings- 
ärenden i länet.

Deklaration skall-------

(Föreslagen lydelse)
som av honom utskänkts under näst­
föregående månad. När fråga är om 
utskänkning enligt 33 § rusdrycks- 
försäljningsförordningen, skall dock 
deklaration för kontrollstyrelsens 
räkning avlämnas till intendenten för 
utskänkningsärenden i länet; sådan 
deklaration skall vara avlämnad se­
nast å tredje dagen efter det utskänk­
ningen ägt rum eller, om intendenten 
efter kontrollstyrelsens bemyndigan­
de lämnar medgivande därtill, senast 
å femtonde dagen i den följande må­
naden.

— — av kontrollstyrelsen.

Denna förordning träder i kraft den 1 juli 1958.

Av statsrådsprotokollet i ärendet inhämtas bland annat följande.
I en den 25 februari 1958 till finansdepartementet inkommen skrivelse 

har kontrollstyrelsen hemställt att möjlighet måtte skapas att medge att de­
klaration, som avser tillfällig utskänkning av spritdrycker till slutna säll­
skap, avges för hel månad i stället för som nu för varje utskänkningstill- 
fälle.

Styrelsen erinrar till en början om att antalet vanliga spritrestauranger 
och därmed antalet deklarationer per månad från dessa restauranger är 
omkring 800 med en sammanlagd skatteintäkt av omkring 1,2 milj. kr. i 
månaden. Beträffande tillfällig utskänkning till slutna sällskap, för vilka 
deklaration skall avlämnas efter varje utskänkningstillfälle, har åter under 
de första månaderna efter den 1 oktober 1957 antalet deklarationer uppgått 
till omkring 1 000 i månaden, medan antalet utskänkningsinnehavare ut­
gjort icke fullt 400. Härav har, säger styrelsen, vållats betydande merarbete 
och besvär såväl för kontrollstyrelsen och utskänkningsintendenterna som 
för de restauratörer som bedriver utskänkning flera gånger under en må­
nad.

De anförda förhållandena har föranlett kontrollstyrelsen att överväga, 
om icke deklarationsförfarandet beträffande ifrågavarande utskänkning 
skulle kunna förenklas. Den lämpligaste lösningen har styrelsen funnit vara 
följande. I de fall, då en restauratör regelmässigt bedriver utskänkning flera 
gånger under en månad, skulle han, under förutsättning att olägenheter ur 
kontrollsynpunkt icke bedömes föreligga, kunna medges rätt att avge de­
klaration och inbetala skatt månadsvis. Med hänsyn till att det i regel är 
fråga om utskänkning av relativt ringa omfattning och vid ett begränsat 
antal tillfällen bör tidpunkten för deklarationens avgivande och skattens in­



betalande kunna sättas tidigare än vad som är fallet beträffande utskänk- 
ning i allmänhet, förslagsvis senast den femte dagen i månaden efter be- 
skattningsmånaden. Medgivande som här sägs bör, efter kontrollstyrelsens 
bemyndigande, lämnas av vederbörande intendent för utskänkningsären- 
den. I de fall då dylikt medgivande icke erhållits, skulle deklaration såsom 
hittills avges senast tre dagar efter utskänkningstillfället.

Till stöd för det i propositionen framlagda förslaget har föredragande 
departementschefen anfört följande.

Enligt 33 § rusdrycksförsäljningsförordningen kan restauratör, som eljest 
inte äger utskänka spritdrycker, efter ett enkelt tillståndsförfarande erhålla 
rätt att servera sådana drycker vid enstaka tillfälle till slutet sällskap. Res- 
tauratören skall i dylikt fall omedelbart avlämna deklaration för utskänk- 
ningsskatt, medan restauratörerna i allmänhet deklarerar en gång i måna­
den. Detta sammanhänger med att utskänkningen är helt tillfällig. Det har, 
inte minst med tanke på kontrollen, ansetts önskvärt, att restauratören sna­
rast betalar utskänkningsskatt för de spritdrycker som förtärts vid tillställ­
ningen. I fall då restauratören flera gånger i månaden får sådan tillfällig 
rättighet kan det emellertid, såsom kontrollstyrelsen påvisat, innebära onö­
digt arbete att deklaration avges varje gång. Jag vill därför inte motsätta 
mig att, på sätt kontrollstyrelsen föreslagit, möjlighet öppnas för myndig­
heterna att i särskilda fall medge att deklaration lämnas månadsvis. Därvid 
bör självfallet tillses att nödig kontroll inte eftersättes.

Vid utformandet av författningsförslaget har den avvikelsen gjorts från 
kontrollstyrelsens förslag, att såsom sista dag för deklarationens avgivande 
satts den femtonde i månaden efter beskattningsmånaden.

Utskottet. Utskottet, som icke funnit anledning till erinran mot Kungl. 
Maj :ts förslag, får hemställa,

att riksdagen måtte, med bifall till Kungl. Maj :ts före­
varande proposition nr 91, antaga det vid propositionen fo­
gade förslaget till förordning om ändrad lydelse av 10 § för­
ordningen den 24 maj 1957 (nr 209) angående skatt å sprit­
drycker och vin.

Stockholm den 25 mars 1958
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På bevillningsutskottets vägnar: 

EDGAR SJÖDAHL
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Närvarande:
från första kammaren: herrar Sjödahl, Eriksson, Spetz, Snygg, Gustaf 

Elof sson, Erik Jansson, Yngve Nilsson, Kronstrand, Siegbahn och Alvar An­
dersson; samt

från andra kammaren: herrar Sundström, Brandt, Nilsson i Svalöv, 
Allard, Kärrlander, Persson i Svensköp, Vigelsbo, Strandh, Christenson i 
Malmö och fru Holmqvist.

580629 Stockholm 1958. Isaac Marcus Boktryckeri Aktiebolag


